
UBND TỈNH BẮC GIANG 
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:          /BC-STTTT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban  

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với  

công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh 

  

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện 

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang; ngày 23/6/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành 

Kế hoạch số 91/KH-STTTT về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/05/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ 

chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Hằng năm, Sở đều ban hành 

các kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công tác thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác bồi thường nhà nước; công 

tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật… 

2. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU 

2.1. Công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

Việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạp pháp luật lĩnh vực thông tin truyền 

thông được Lãnh đạo Sở quán triệt và giao cho các phòng, đơn vị có liên quan thực 

hiện thường xuyên, liên tục; qua kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để xem xét, 

đánh giá và kết luận về tính hợp pháp của văn bản được kiểm tra, nhằm phát hiện 

những nội dung trái pháp luật, kịp thời đình chỉ việc thi hành, sửa đổi, huỷ bỏ hoặc 

bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản trái pháp luật đó; công tác kiểm tra, rà soát đã 

mang lại hiệu quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

của ngành.  

Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được Sở 

Thông tin và Truyền thông thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục luật định. Từ 

01/6/2021 đến hết tháng 5/2024, Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu UBND 

tỉnh ban hành 07 văn bản quy phạm pháp luật sau: 

- Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 30/10/2021, Ban hành Quy chế Quản 

lý, vận hành và sử dụng hệ thống nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh Bắc Giang. 

- Quyết định số 47/2022/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 Ban hành Quy chế Quản 

lý, khai thác, sử dụng dữ liệu của cơ sở dữ liệu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 Ban hành Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Giang. 
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- Quyết định số 52/2022/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 Ban hành  Quy chế hoạt 

động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Bắc Giang. 

- Quyết định số 61/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 Ban hành  quản lý, vận 

hành và khai thác Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Bắc Giang. 

- Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 09/05/2023 Ban hành  Quy định 

cung cấp thông tin, tổ chức quản lý và hoạt động của Cổng thông tin điện tử tỉnh 

Bắc Giang và Cổng thông tin điện tử thành phần. 

- Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND ngày 29/09/2023 Ban hành Quy định về 

tiếp nhận, xử lý phản ánh hiện trường của cá nhân, tổ chức trên Hệ thống thông tin 

phản ánh hiện trường tỉnh Bắc Giang. 

2.2. Đổi mới hình thức, nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan tâm; công 

chức, viên chức trong cơ quan luôn nêu cao tinh thần tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp 

luật trong lĩnh vực chuyên môn được giao. Hàng năm, đội ngũ báo cáo viên pháp 

luật của Sở đều lựa chọn các nội dung tuyên truyền thiết thực với chuyên môn nhiệm 

vụ của Sở và các nội dung mà xã hội quan tâm; công tác tuyên truyền pháp luật được 

lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, tòa đàm và ngày pháp luật. Bên cạnh 

đó, Sở còn đưa các văn bản pháp luật của Trung ương, của địa phương lên Cổng 

thông tin điện tử của Sở để người dân tìm hiểu. 

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật  

- Trong kỳ báo cáo, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành các Kế hoạch về 

theo dõi thi hành pháp luật1, nội dung Kế hoạch giao các phòng chuyên môn nghiêm 

túc triển khai thực hiện thi hành pháp luật trên lĩnh vực được phân công nhằm xem 

xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị các giải pháp đảm bảo cho 

pháp luật được thi hành nghiêm minh, thống nhất; giao Thanh tra Sở là cơ quan đầu 

mối tham mưu triển khai thực hiện và theo dõi thi hành pháp luật của Sở.  

- Kết quả thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực Thông 

tin truyền thông: Bộ phận Pháp chế của Thanh tra Sở thường xuyên đôn đốc các đối 

tượng thanh tra thực hiện kết luận thanh tra; Trong kỳ báo cáo, Thanh tra Sở đã ban 

hành 62 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 62 tổ chức, cá nhân với tổng 

số tiền 371,75 triệu đồng. 

2.4. Công tác tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân về tình hình thi hành pháp luật 

Công tác tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh về tình hình thi hành pháp luật được 

Sở Thông tin và Truyền thông được biệt chú trọng, Thông tin liên hệ của Sở được 

đưa lên Cổng thông tin điện tử của Sở (Email: so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn; ĐT 

0204.3555996). 

Công tác tiếp nhận và xử lý các kiến nghị, phản ảnh được Sở thực hiện nhanh 

chóng, kịp thời, đúng quy định của pháp luật; kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị 

                                           
1 Kế hoạch số 11/KH-STTTT, ngày 14/01/2022 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022, Kế hoạch số 16/KH-STTTT, 

ngày 13/01/2023 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 8/KH-STTTT, ngày 12/01/2024 về theo dõi 

thi hành pháp luật năm 2024 

http://mail.bacgiang.gov.vn/Session/745000-4fbH3XpjiQYKCXiaIYNa/Message.wssp?Mailbox=INBOX&MSG=124


3 

 

đều được công khai; các hành vi vi phạm đều được xử lý nghiêm theo quy định của 

pháp luật. 

2.5. Về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác tổ chức thi 

hành pháp luật; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong tổ chức thi hành 

pháp luật  

 Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở Thông tin và 

Truyền thông thường xuyên nghiên cứu, cập nhật, nắm chắc đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các nội dung liên quan đến 

ngành, lĩnh vực được giao để tổ chức thi hành nghiêm pháp luật, bảo đảm hiệu lực, 

hiệu quả. Trong công tác tổ chức thi hành pháp luật của Sở, Trưởng các phòng, đơn 

vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở trong trong phạm vi, lĩnh vực phụ trách; luôn 

nêu cao tính tiên phong, gương mẫu trong công tác thi hành pháp luật để ngăn chặn 

kịp thời các hành vi vi phạm, đồng thời kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, 

cá nhân thực hiện tốt trong công tác tổ chức thi hành pháp luật; xác định đây là một 

trong những tiêu chí xem xét, đánh giá trách nhiệm, xếp loại người đứng đầu và đánh 

giá, xếp loại cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

Công tác thi hành pháp luật được giao Thanh tra Sở thực hiện. Công tác thi 

hành pháp luật của Sở cơ bản đáp ứng các yêu về chuyên môn nghiệp vụ được giao. 

Hằng năm thanh tra Sở đều tham gia các lớp tập huấn về pháp chế do Bộ Thông tin 

và Truyền thông và Sở Tư pháp tổ chức. 

2.6. Về bố trí kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác tổ chức thi 

hành pháp luật 

Việc bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác thi hành pháp luật 

của Sở được quan tâm thực hiện; định kỳ hàng năm căn cứ tình hình thực tế công 

tác thi hành pháp luật tại Sở, Sở xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tổng 

hợp cấp kinh phí theo quy định. 

2.7. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tổ chức thi hành pháp luật  

Thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật; các văn bản pháp luật, tài liệu hướng dẫn các quy định của Nhà nước, các tin, 

bài viết phản ánh các hoạt động PBGDPL, các quy định của pháp luật có liên quan 

đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; các thủ tục hành chính liên quan 

trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để 

tổ chức lấy ý kiến theo quy định của pháp luật được đăng tải, cập nhật thường xuyên 

trên Cổng thông tin điện tử tại địa chỉ: https://stttt.bacgiang.gov.vn. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

 Công chức làm công tác pháp chế tại Sở là kiêm nhiệm do đó còn thiếu kinh 

nghiệm; việc thực hiện công tác tổ chức thi hành pháp luật có lúc còn chưa thường 

xuyên. 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật 

trong lĩnh vực thông tin truyền thông còn chưa có nhiều sự đổi mới về cả nội dung 

và hình thức. 

2. Nguyên nhân 
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 Công chức, viên chức làm công tác thi hành pháp luật chưa chuyên sâu về 

nghiệp vụ ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Sở không có cán bộ chuyên trách 

nên ảnh hưởng đến công tác tổ chức thi hành pháp luật. 

Công tác phối hợp của các sở, ngành, địa phương trong lĩnh vực có lúc còn 

chưa thường xuyên. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản, những quy định quan 

trọng của các luật do Quốc hội ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân 

dân; Tổ chức các lớp tập huấn cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ 

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật; Khuyến khích, huy động mọi nguồn 

lực xã hội tham gia vào công tác tổ chức thi hành pháp luật. 

- Tăng cường trách nhiệm đối với công chức làm công tác theo dõi thi hành 

pháp luật. Đồng thời, đảm bảo các điều kiện cần thiết về vật chất, kinh phí cho công 

tác theo dõi thi hành pháp luật. 

Trên đây là kết quả 03 năm  thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/5/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ 

chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng 

báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 
- phongpbtdthpl_stp@bacgiang.gov.vn; 

- Giám đốc Sở, PGĐ Ngô Đình Tiến; 

- Văn phòng Sở; 

- Thanh tra Sở; 

- Lưu: VT. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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